Caput 10^m: in quo refellitur hęc positio.

Refellit Seneca positionez hanc hoc mō arguens: id magis felicitati expedit quo virtus magis icitat experit ac magis roborat: sed id sūt aduersitates z nō pspertitates: minozē declarat Seneca epla (multum tibi) z in epla (subinde): z in libro de diuina prouidētia per totū: narrat hāc qōnis difficultatē. Ampli^o ex p^o Arist. felicitas sine vtutib^o ē casta: sz vtutes z maxie fortitudo sine aduersis nō acgrunt sz Arist. qz felix oz eē in aduersis.

Rursum alio argumēto Senecę arguo: p exteriores evidentiā virtuoz operuz felicitas magis decorat: qz per pfluētiā diuitiaz z bonoz: sed exteriorius fiunt evidētiora opera virtutū in aduersitatib^o: qz in pspertatibus: qd Seneca declarat in libro suo de diuina prouidētia: z vī esse verbū Arist. in pmo etby. d. qz in olimpiadibus nō optimi coronat z fortissimi: sz agonizātes: ppter qd pcludit Seneca: auctoritate Democriti ibidem: nihil mihi videt infelicius eo cui nihil vnqz euenit aduersi nō licet enī illi seipsum experiri. Jte pntue ptingeret felicē sepe mutari in miserū: cuius oppositū tentat Arist. declarare felicitatē esse firmā z stabilē. d. pmo etby. capite 9^o vna. n. byrūdo ver nō facit: neqz vna dies: ita vias neqz beatum

beatum et felicem: una dies nec paucis tempus antecedens: pars de infortunio metelli et eius nepotis: Cleobis et Bitsonis et Priami. Quibus visis Solon coram Erelo lidiorum rege dixit: nemo ante obitum appellandus est beatus. Argumentum eorum patet per se.

Caput 11^m: in quo narrat positio peripateticorum de conditione felicitatis.

Cum considerabis librum ethicorum totum: proculdubio has felicitatis conditiones inuenies: quod sit quod optimum: quod vltimus finis: quod propter se ipsas ipsa eligibilis: quod ad nullum aliud eligat: quod omnia eius gratia eligantur: quod bonum et perfectum: quod quid pulcherrimum: quod quod delectabilissimum: et quod quid sufficientissimum per se. Quod quidem felicitas debeat esse quod quod optimum testat Aristoteles ethicorum primo capite 9^o. (d. et forte felicitate quidem et optimum dicere professus quidem videtur) et probat hoc videtur: quod non vltimus finis testatur ipse et 10^o ethicorum capite 7^o. d. (finem ipsas ponimus humanorum) quod propter se ipsas ipsa eligibilis testat et ipse ibidem in 10. capite 9^o. d. (videtur autem utique ipsa sola propter se ipsas diligere) quod ad nullum aliud eligat Aristoteles testat etiam ibidem in primo capite 8. d. (tale utique felicitas maxime videtur: hanc enim eligimus propter se ipsam: et nunquam propter aliud) quod omnia eius gratia eligantur: in 10. ethicorum probat Aristoteles capite 7^o in exemplo de ludis: quod bonum et perfectum testatur Aristoteles in primo capite 5^o. nos autem dicamus unde discessimus bonum enim et felicitatem non irrationabiliter videntur: ex his que huius vite sunt extrinsecum. Quod quod pulcherrimum et delectabilissimum testat Aristoteles ibidem capite. 11. d. optimum ergo et pulcherrimum et delectabilissimum felicitas. Quod denique per se sufficientissimum ostendit ibidem capite. 8. d. perfectum utique videtur et per se sufficientis felicitas operatorum existens finis. Addeunt aliqui quod felicitas debeat esse principium bonorum et res diuina: ut capite. 16. ac summe honorabile: ut capite. 16. ergo felicitas est finis vltimus optimus propter se eligibilis ad nullum aliud ordinabilis cuius gratia omnia eligantur bonus et perfectus pulcherrimus delectabilissimus et per se sufficientis honorabilis principium omnium bonorum denique existens: et hoc modo in toto libro ethicorum Aristoteles eam declarat.

Caput 12^m: in quo concluduntur positiones ex hac descriptione: et primo positio Subgerii.

Ehis Subgerii vir grauis ac maximus peripateticus: et in secta auerroica familiaris: in libro de felicitate: dedit felicitatem esse deum: quoniam assumpta diffinitione illa pro maiori per te: adde et hoc minor: sed deus est vltimus finis optimus propter se eligibilis ad nullum aliud ordinabilis: eius gratia omnia eliguntur bonus et perfectus pulcherrimus delectabilissimus per se sufficientis honorabilis principium et causa omnium bonorum: ergo deus est felicitas. Amplius arguit fortius: id quo felicitantur omnes est suprema hominis et omnis felicitas: sed deus est quo omnes felicitantur: quoniam omnes intellectus felicitantur intelligendo deum: sed intellectus quo deus intelligitur est ipse deus: ergo deo omnia felicitantur: et hanc rationem ad verbum videtur ponere Aristoteles 10. ethicorum capite. 10. ergo deus formaliter est felicitas. Rufinum quoque felicitatem deum felicitantem alii intellectus et omnia: ut declarat Aristoteles 12. meta. maxime: et Auerroes comen. 38. sed deus non felicitatur nisi deo: 7^o politice. d. deus felix quidem est et beatus: propter nullum autem extrinsecorum bonorum: sed propter se ipsum ipse: ergo deo omnia felicitantur: sed nihil felicitatur nisi felicitate: deus ergo felicitas. Adde id in quo reperitur ratio totius boni et totius entis est formaliter felicitas: felicitas enim quod ratione totius boni continet quietat voluntatem: quia totius entis rationem habet: satiat intellectum: et

ergo hec propositio perspicua: sed in nullo nisi in deo reperitur ratio totius boni et totius entis: ergo ut prius. Et quia deus est summus amor ut in Symposio tradit Plato: et auctor totius vniuersi: ut in timo Plato: et in libro de mundo Aristoteles ostendit: ac melius omni bono: ideo attendentes ad ipsum in quantum amor est forte voluptatem crediderunt esse felicitatem: attendentes ad ipsius potentiam et auctoritatem potentiam balbuciant felicitatem esse: attendentes denique ad illius dignitatem honorem ponunt felicitatem: ergo deus cum sit vera felicitas: et sit ipse vere voluptas: vere potentia: vere honor: proculdubio felicitas erit voluptas potentia et honor: et hoc modo verificari possunt dicta veterum.

Caput 13^m: in quo obicit illi positio: et ponit 2^o positio.

Sed quod hec positio sit erronea: his argumentis ostendit: quoniam Aristoteles contra Platonem primo ethicorum capite 7^o ostendit felicitatem non consistere in bono separato: arguit enim sic: felicitas est qua homo dicitur formaliter felix: sed deo homo non dicitur formaliter felix: sicut neque paries albedine separata dicitur formaliter albus. Rufinum cui inest per se potentia et aptitudo ad aliquid: ei inest ab intrinseco id: ut pars omnibus: sed felicitabilitas inest homini per se: hec enim est per se: homo est felicitabilis: ergo inest eius felicitas ab intrinseco: ergo non deo felicitabitur homo. Adde huc felicitas: ut dicit ibidem Aristoteles est id quod potest acquiri ex opere nostro: et possideri a nobis: sed deus: nec acquiri: nec possideri potest: ergo deus non est felicitas. Amplius felicitas hominis est propria homini: ut Aristoteles probat primo ethicorum capite 9^o sed deus non est proprius homini: cum sit quod commune omnibus: ut dicit Plato: ergo deus non est hominis felicitas. Item id quod tribuit alteri felicitatem non est felicitas: sed Aristoteles primo ethicorum capite 13. voluit quod felicitas sit donum tributum nobis a deo: et in libro de bona fortuna circa finem dicit: manifestus itaque quoniam ducuntur spiritus bonae fortunae: hec quidem diuina propter quod et videntur bene fortunati proprie deum dirigere etc. ecce quomodo deus dirigit eos: hoc est dare ei fortunam et felicitatem. Postremo quilibet orbis felicitatur per conversionem ad suum motorem adequatam: ut dicit Auerroes: sed deus non est adequatus motor hominis: sed excedens eum: ergo non potest nec debet esse beatitudo hominis. His et alijs argumentis expositores libri ethicorum dixerunt apud Aristoteles esse duplicem modum felicitatis. scilicet politicum et contemplatiuum. Si capite primo modo sic felicitas est status congregatus ex bonis corporis animi et fortunae: quemadmodum enim in exercitiis: ut inquit Eustracius sunt partes integrantes ipsum differetes: tamen quod est vna prima: ut princeps et alie ordinate secundum illius ordinem: ita bona anime corporis et fortunae: integrantes totam felicitatem: in quibus datur vna pars prior et vna posterior: ac vna principalior: et altera minor principalis: et hic est status perfectus ac aggregatus: his prius proculdubio dicitur felicitas: et de hac felicitate possunt omnes ille conditiones aptari: contracte tamen homini: ut constat: et hanc felicitatem sepe Aristoteles tractat in libro ethicorum: ut patet in multis verbis eius: si non accipitur pro felicitate contemplatiua: sic proculdubio hec felicitas est deus formaliter: ut dicit Eustracius 10. ethicorum et omnes expositores: et tunc opus est declarari quo pacto possit acquiri hec felicitas 2^o modo: et an in vita an post mortem: de prima enim non loquimur amplius: cum satis sit dictum in ethicis.

Caput 14^m: in quo queritur questio: an deus possit intelligi a nobis: vel aliquod abstractorum.

Questio valde ambigua fuit an intellectus noster possit intelligere deum vel aliquod abstractorum: potest autem hec questio: ut dicit Auerroes 36. comen. tertij de anima: intelligi

Quaest. de intel.

K

vel vtrum intellectus hominis in se possit intelligere aliquod abstractorum: vel aliter vtrum possit intellectus hominis: vt ei continuus: intelligere aliquod abstractorum: sed vt dicit Auerois hi sensus non differunt re: qm quicquid est possibile intellectui: vt intellectus: est possibile homini: vt homo: mediante intellectu: qm quicquid est possibile motori: vt motor est possibile instrumento: vt instrumentum ad equatum illi. Et etiam quicquid est possibile perfectioni: vt perfectio est possibile perfecto: vt perfectum illa perfectione: ergo idem est querere vtrum intellectus: vt intelligit: possit intelligere substantias separatas: vt et corpori continuus: cum illa corpori continuitas non impediat possibilitatem apprehensionis. **C** Hanc questionem mouit Aristoteles in libro de anima: et tamen: vt dicit Auerois nullibi soluit in libris qui peruenerunt ad eum: et forte fuit ob latentiam huius questionis: et forte quia soluit eam in libro qui non peruenit ad eum: causas autem quibus tacuit Aristoteles. solutionem huius questionis dixi in commento nostro libri de felicitate.

Quod autem intellectus potentie non possit continuari substantiis separatis videtur ambigere Themistius 3^o de anima hoc argumento: sicut intelligit agens ad intellectum potentie: ita suba materialis ad subam imaterialem: ergo sicut primum ad 3^m: ita 2^m ad 4^m: sed intellectus agens nihil intelligit materialium: ergo nec intellectus potentie aliquod imaterialium. **C** Amplius plus distat primum intelligibile ab intellectu potentie quam intelligit potentie a cogitativa: sed cogitativa non potest apprehendere intellectum potentie: ergo nec intellectus potentie intellectum primum. **C** Rursus vnus facultatis naturalis: vnus est modus operandi: natura enim vna vno tantum modo operatur: vt dicit Aristoteles in de celo et mundo: sed intellectus potentie est vna natura: et intelligit per modum abstractionis aphantasmatis: ergo nihil intelligit nisi hoc modo abstractedo. **C** s. aphantasmatis: et per istis non intelligit formas separatas. **C** Adhuc si intelligit potentie cognoscit subas separatas: aut per essentias earum: aut per species causatas ab eis: non per essentias earum: quoniam ille non sunt vnum cum intellectu potentie: non etiam per species: quoniam tunc intellectum haberet intellectum: vt arguit Auerois contra Alpharabium 3^o de anima comen. 8^o. Adhuc intellectus non potest cognoscere se per essentias proprias: sed inlectione aliorum: ergo nec a fortiori alia multo separatio.

Postremo Aristoteles et Auerois in ultimo. 9. diuinorum: ignorantia substantiarum separatarum est in nobis qualis cecitas: sed cecus non potest aliquid visibilem videre: ergo nec intelligit noster aliquid abstractorum: et idem 2^o meta physice. prope principium dicit: quod intellectus noster est sicut oculus noctue respectu illorum etc.

Caput 15^m in quo inducuntur argumenta probantia intellectus posse continuari illis: s. m. comprehensione Themistii et Alexandri.

Quod quidem intelligit potentie possit copulari substantiis abstractis et intelligere illas Simpli. Themistii et Alexandri. phantasmatis: et primo ratiocinat Themistius in 3^o sue paraphrasis de anima capite. 51. d. quod naturas materiales intelligit in cernendo et a moliendo materiam longe facilius intelligat necesse est que per se abstracta dispendium huius operis nobis remittunt: est ergo vis rationis intellectus potentie intelligit materia abstracta: et hanc rationem tetigit Simplicius in commento tertio de anima. **C** Secunda ratio fuit Alexandri in tractatu de intellectu: que potest sic componi: o quod habet in potentia aliquid in dubitater accedit in actu in aliquid tempore in aliquid indiuiduorum sue speciei: sed intelligit materialis habet in se in potentia receptionem intellectus abstracti: vt iam declaratum est in episto

la felicitatis. ergo, aliquando reducitur ad actum in aliquo indiuiduo speciei hominis. **C** Amplius arguit Alexander. cum cumque suntabilia omnia media alicuius finis: est possibilis finis ille: aliter semper esset in esse imperfecto et nunquam in esse perfecto. Sed intellectui potentie possunt accedere omnia media ad intellectum separatum adiscendum: quoniam potest accipere intellectum in habitu: qui est via et medium ad illum abstractum. ergo possibile est vt aliquando attingat finem.

C Declarauit autem has tres demones filius Auerois. in tractatu de intellectu: qui est summum humanum bonum.

Caput 16^m in quo enumerantur rationes contra has vias.

Auerois in epistola de felicitate obicit Themistius. sic vel loquitur de intellectu: vt intelligit: vel putat corpori vnitur: s. primo modo: tunc Themistius fuit insufficientis: quoniam non sequitur oculus: vt oculus: potest comprehendere formam. ergo oculus noctue: et sic non sequitur intelligit: vt intelligit: potest comprehendere subas separatas. ergo corpori continuus vt patet. **C** Si intelligit per intellectum: vt corpori continuus: non potest quod est in principio: quoniam vt corporibus continuus non intelligit nisi abstractedo: et ideo vt quod sermo Themistii sit dubitabilis: vt dicit Auerois in 3^o de anima assenerit eum tanquam necessarium. **C** Secundo formidat Auerois: quoniam si intellectus: vt intelligit: semper intelligit subas separatas: cur non in principio per ipsas intelligimus: sed in fine: et habet ratio latuit Themistius. **C** Ad hoc dedit Joannes. quod si competit intellectui: vt intellectus competit ipsi: vt corpori continuus: nihil est: dicit enim: nulla forma naturalis impedit a sua perfectissima operatione per vniorem ad suum proprium perfectibile. Hoc perfecto remouet expositor: quoniam non impedit ab operatione: que sibi debet per vniorem ad id: modo quod hec operatio debeat illi non est probatum. **C** Ad Alexander. item obicit Auerois. 36. celo. et vt mihi quod duplex sit intellectus que haberi potest de substantiis separatis: vna per essentias earum que a theologis dicitur intellectio intuitiva seu matutina alia per essentias effectuum: que cognoscuntur abstractedo: et hec dicitur abstractiua vel ite vesperina modo: in primo modo est equiuoce dicta ab inlectione secundo modo: tunc vt quod primum arguitur habet maiorem veram: sed minor petit: non enim probatum est intellectum potentie esse in potentia ad intellectum separatum cognoscendum primo modo inlectionis: sed bene secundo modo: maxime cum apud Alexander. intelligit materialis sit corruptibilis: qui non potest perfici ab aliquo eterno. Et per idem obicitur secundo modo concedendo maiorem: de fine eiusdem rationis cum medio ad finem: vt dicit Auerois. 5. physice. comen. 9. modo intelligere primo modo est finis equiuoce dictus intellectus speculatiuus: et sic ratio illa equiuocationem committit.

Caput 17^m in quo defenduntur he tres rationes.

Si he instantie accusant eos de remissa declaratione: tunc si suppleantur rationes ille videntur esse quasi demonstratiue: vt ergo per Themistius supponat vnum esse confessum ab Auerois. s. quod quicquid est possibile intellectui: vt intellectus: est possibile homini mediante intellectu et hoc primo quoniam ad quam operationem capax est forma et oino perfectibile per illam est capax: non enim minus se extendit perfectibile quam eius adequata perfectio. **C** Secundo ois perfectio vniueroca alii cuius essentia et actus primum vniuersalis est ei s. m. postremas perfectionem: quoniam operatio et essentia sunt adequata: sed intellectus est prima perfectio hominis. ergo et intelligere quodcumque eius erit postrema perfectio ei. **C** Aliud autem probat Themistius. s. quod intelligit: vt intelligit: possit intelligere subas separatas et ratio sua potest sic habere vniuersalis facultas intelligens aliquid per aliquam rationem intelligendi: potest intelligere omne id in quo illa ratio perfectissime saluatur: sed intellectus materialis intelligit vniuersalia propter rationem abstractionis. ergo magis illas

illas fabas in qbus magis saluat rō abstractiōis: r hoc pacto Auerro. in epistola de felicitate exponit duob' exēplis maiorē: s. n. inquit oculus videt colores pp rōnē visibilitatis. lucem: lucem videre magis erit aptus in eo q oculus. C' dē pbat scō exēplo. d. qz res que bz recipere ignē particulare magis de necessitate ignē absolute: r sic pz vis rōnis Themistij. C' Tūc ad arg' dōm q intellectus: vt intellectus: pōt intelligere subas sepatas: r tūc bñ seqt. ergo possibile est ipsuz intelligere eas: vt cōtinuus: qm̄ exemplum de oculo nihil est: s. n. sol sit occultus oculis alicuius spēi aialis: nō tñ toti spēi aialis: sic lz intellectus: vt mihi vel tibi cōtinuus: sit occultus intells sepatus: tñ alicui cōtinu' pōt intelligere illū: vt dixi: ex his pz efficacia rōnis Themistij. C' Circa rōnes Alexandri dōm puto eas esse demonstratas vno mō: alio mō esse sophisticas. Si eniz ponat q intellectus mālis sit gñabilis: r corruptibilis: pculdubio nō possunt rōnes reduci in bonū: si eniz vt dicit Auerro. intellectus mālis gñabilis r corruptibilis existens intelligeret subas sepatas: tūc nā cōtingēs mutaret in esse necessarius: r hanc pñtiā breuiter pbamus: lz in 3^o de aia prolixē locutus sim: supponēdo qd dicit Auerrois q vnio intells cū intellecto est fortior: s. rior ac pmanētior vnione māc cū forma: r hoc pbauit in cōmēto 5^o: qm̄ illa vnio est abstracta a loco tēpore r dispōnib' māc: r vltis: ideo simplr eterna: r accipimus q ois mā que recipit formā cōtinuā corporāl' r individualr: recipit eā semp sic q nunq' expoliat ab illa: r est cōterna ei: r nunq' recipit aliaz nisi illā vt Auerrois demonstrat in libro de suba orbis cōtra Auicennā: ex his cōpono rōnē sic: ois vnio māc cū forma eterna: siue corporalis: siue spūalis est eterna vt cōstat. Sed vnio intells materialis cum intellectu abstracto: est vnio materiē cum forma eterna: r spūalis r fortior omni vnione cuiuscunq' forme: ergo erit plus q' eterna.

Ex his deducamus impossibile: intells potētē vnitur forme eterne: ergo vnione eterne: vnione eterna: ergo est eternus: refo. n. eterna regit fundamentū r terminos eterna eternus g' necesse esse: r est gñabilis r corruptibilis: ergo contingens: ergo natura cōtingēs mutatur in eternaz: ideo accepit Auerrois: q Alpharabius Auemp. r Alexan. r vniuersalr oēs dicentes intellectū materialem esse generabile: non possunt saluare potestātē cōtinuatiōnis eius cum abstractis: r hoc pacto rōnes Alexandri sunt sophisticę: qm̄ intelligere non erit nisi sentire: virtus enim materialis r generabilis nō potest formare: sed tñ sentire: mō sensatio nō est mediū vnus rationis cum intelligere substantias sepatas: r sic rōnes peccāt in minoribus. Sed quomodo fm̄ Auerro. valeant debes scire q Auerrois accipit vnum q intellectus speculatiuus sit mediū dispositiuū r sufficiens pro acq'stione intellectiōis intellectus abstracti: r huius ratio est: qm̄ intellectus: vt intellectus competūt duę operationes. s. intelligere abstracta per essentias eorū: r generabilia per quidditates separatas ab indiuiduis: r cū operatio prima non sit gratia scōc: qm̄ esset cōtra naturaz: deterior eniz potius est gratia melioris q' ecōtra: nisi scōda intentione: ergo intelligere res materiales per quidditates earum est gratia intelligere substantias separatas: ac cepto ergo q mediū ad equatum perueniendi ad intelligere substantiaz separatarū sit intellectus speculatiuus: vt declarabit post: ratio Alexandri est demonstratiua: cuiusq' enim est potentia ad aliq' mediū totale respectu alicuius finis: iest finis po: est. n. eadē potētia medij totalis r finis: r sic pz maior pme rōnis. Sitr amouet calūnia scōc: qm̄ siue finis sit eiusdē rōnis cū medio: siue alterius: cū sit acq'stibilis merito illius medij: r maior r minor sūt necessarię: ex his declarantur rōnes Alexandri ambe.

Caput 18^m: in quo narratur argumentum Auemp. r calūnia Auerrois r defensio.

Auempace hispanus induxit vnā viā in epistola de cōtinuatiōne r in lib. de aia: cuius ppōnes diuersimode declarauit: ppter qd Auer. dicit illas fuisse duas vias: r cōponit sic: omnis intellectus: qui natus est intelligere intelligibile: cuius qdditas est vna numero apud oēs: natus est intelligere substātiā abstractaz a mā r motu sed intellectus humanus corpi cōtinuus est natus intelligere intelligibile: cuius qdditas est vna numero apud oēs: ergo in pma figura: intellectus humanus corpori cōtinuus est natus intelligere substātiā separatarā a motu: r a mā: ppōnes huius in cōmēto nostro de aia exposuimus ad longū. Auerrois Auemp. discipulus in cōmēto. 36. tertij de aia dicit ei pmo: qm̄ qdditas dicit' equoce fere de suba sepata per essentiā: r qdditate rei mālis: r sic ppositio probans maiorē. s. q intellectus innatus est abstrahere qdditates: in eo q sunt qdditates: erit falsa. C' Amplius arguit: vt cui libet abstractē qdditati rñdet phantasma: vel non: si sic cū suba sepata per essentiā nullū habeat phantasma: pculdubio maior erit falsa. Si nō: tunc intells pōt abstrahere qdditate a qdditate abstrahēdo semp: r in phantasia nulla erit abstractio indiuidui ab indiuiduo: hoc autē est 3^o Arist. nihil. n. intelligit intells: nisi phantasia illius indiuiduum phantasiē: vt diximus in libro pcedēt. C' Rursum si ita est q intells intelligit subas sepatas in se: cur nō magis in pncipio q' in fine: r seqt illa met questio que facta fuit ptra Themistij. C' Postremo si intells intelligit illa: vt intelligit abstrahēdo vel nō: si dicas q nō: ergo intellectus nō intelligit p abstractionē: r sic maior falsa est r minor: si intelligit abstrahēdo: tunc int' illarū est pars partius scientiē speculatiuē. i. abstractiuā: r nō per essentias earū intuitiua. C' Debes scire q vnū pbat simplr rō hec: aliud pbat a signo: simplr qdē pbat q intells intelligit subam sepata nō per essentialē exclusionē a mā: sed nō p inclusionē: est g' pculo absolut: q intells itelligit abstractū vltimata abstractione qd qdē nō p essentiā est abstractū: sed p nō inclusionem māc: qd abstractū est vnus numero puatione ad oēs intelligētes: r hoc calūnię Auerrois nihil sunt. C' Sz dicentes tunc nō cōcludūt ppositū: dōm q directe nō: sed bene sunt signū ppositi: videmus. n. intellm̄ intelligere qdditatem abstractā: r eā abstrahere: r si in infinitū esset abstrahibilis: ad huc intells eā abstraheret: ergo pōt sciri q intells ēt abstrahere qdditates p essentias earū potest intelligere: r tunc hec ratio est in vi vna cum illa Themistij: r sic patet quo pacto rō Auemp. sit vna: r quō non.

Caput 19^m: in quo declarant tres alię rōnes Auerro.

T cum sint inductę vie horuz inducēde sunt tres alię Auerro. quaz p'ima cōponit sic id qd est maxie a nobis appetibile: r sūmo opere questitū: est nobis possibile fm̄ nos vel qcq' nostri: desiderii. n. nāle nō est ad impossibile: nullus. n. vt inqt Arist. conat ad terminū nō futurū peruenire: sed intelligere subas sepatas est a nobis maxime appetitū: ac sūmo opere questitū: est. n. regula topica: si vnū dū sūmo opere odit' / reliquū sūme amatur: mō ignorātia earū r scientia sunt opposita: ergo si ignorantia earū odit' scia amabit'. Etia sacerdotēs egypty dimissis oibus bonis earū scientiā sūmo opere inuestigarūt: quod si esset hoibus ipole nō esset ab hoibus questitū: r hec est rō Auerrois: que excipit ex 2^o metaphy. cōmē. p. C' Induxit Auerrois aliā rōnē in epistola de felicitate: r pōt sic cōponi: ois facultas liberata a mā: r conditionibus māc: pōt in differenter cognoscere omne cognoscibile cuiuscunq' generis. Suel. de intel. K z

ris: cum enim liberata sit a materia liberabitur a determinato modo cognoscendi: sed intellectus est liberatus a materia: ergo potest indifferenter omne intelligibile cognoscere. Et sic proculdubio poterit eleuari in apprehensione intellectus separatorum: et continuari eis. Tertia ratio tangitur ab Auerrois 2^o meta. comen. p. 2 in epistola de felicitate. scilicet intellectus humanus non potest comprehendere subas separatas: tunc otiose egisset: quod fecisset id quod est in se naturaliter intellectum: non comprehendens ab alio: sicut si fecisset solē non comprehendens ab aliquo visus: hęc sunt tres rationes Auerrois efficaces: que ponuntur ab eo sepe sepius.

Caput 20^m: in quo enumerantur rationes tres has rationes.

Alpharabius et alij voluerunt humanum desiderium non esse ad intellectionem earum per essentias earum: quoniam id est impossibile: sed ad comprehensionem earum abstractiuam: et hoc est possibile: ergo petit quod dicitur probare.

Secundam debilitat expositor: quoniam facultas liberata a materia potest intelligere subas separatas: sed non secundum omnem modum sui esse: quod non ut corpori potest intelligi illas: sed ut habet esse liberatum a materia.

Preterea Alpharabius diceret quod intellectus potest intelligere illas: non tamen secundum omnem modum intelligentiæ: sed tantum cognitione per essentias effectuum posteriorum et cognitione speculatiua non per essentias earum.

Contra tertia ratio non multa argumenta: inquit enim expositor: quoniam illa esse derisibiles: quoniam fallit in præsentia: quod declarat: quoniam otiosus est quod est propter aliquem finem quem non attingit: dicit modo ipse quod Auerrois supponit intellecta separata esse intellecta et intelligibilia ab intellectu nostro: et ideo si non intelligeretur essent otiose: cui respondet quod sunt intelligibiles per se: non tamen ab intellectu nostro nec sunt otiose: quoniam non sunt intelligibiles gratia intellectus nostri.

Amplius Auerroes committere videtur fallaciam præsentis: quoniam concedit eas posse intelligi: sed non sequitur non intelligunt ab intellectu nostro: ergo a nullo intellectu: ex negatiua enim particulari non sequitur negatiua vniuersalis: ut scilicet topico dicit Aristoteles. Rursus dicunt quod vbi intellectus: nec quid: nec quod illarum intelligeret esset otiosum: vbi autem quicquid earum intelligitur saluatur possibilitas nature.

Caput 21^m: in quo soluntur questiones hęc.

Alus Auerrois in tractatu de intellectu exposuit primam rationem subtiliter apud me: et quod tota calūnia contra primam rationem est contra minorem illius: ideo declarat minorem. scilicet quod intelligere substantias separatas per essentias earum sit a nobis desiderabile maxime arguit: illud inquit maxime appetitur ac desideratur: quo habito cessat totus appetitus: et tota potentia intellectiua ad ulterius intelligendum: hęc pars cuiuslibet hominis: sed intelligere substantias separatas per essentias earum est id quo habito cessat desiderium et potentia intellectiua ad intelligendum: propter hoc inquit in hora orationis: quæ renouata fuerit in intellectu forma: renouatur potest supra aliam formam: quousque ascendit ad complementum de forma in formam nobiliorē et propinquoerē ad actum: in tamen quod in fine perueniat ad actum. scilicet quo nullatenus sit admista potest et ibi cessat potest supra aliam formam et desiderium ad aliud nobilius sciendum: ex his concluditur quod scia intuitiua per essentias earum maxime nobis sit desiderata: ac optata: ea enim sola habita cessat potest ad vltimiorē formam: et desiderium ad nobilius intelligibile: sic non tamen desideratur scia earum per effectus et abstractiua: sed supra illam desideratur scia altissima: vbi cessat potest et desiderium noster: et hęc ratio hoc modo exposita apud me est mirabilis.

Secundam rationem declarat Auerrois in commento 36^o tertij. d. Si non posuerimus quod intellectus malis non est admistus materia: tunc iste sermo erit verus. scilicet quod id quod est

magis visibile magis comprehenditur: quoniam quod comprehendit minus perfectum ex eis comprehendentibus: que sunt non admista materia: necesse est ut comprehendat perfectius et non e contrario. Est ergo vis confirmationis: nulla virtus debilitabilis ab obiecto: quanto excellentius est obiectum: tanto excellentiori modo apprehenditur id: secundum omnem modum possibile sed intellectus si est liberatus a materia est virtus non debilitabilis: ergo apprehensio obiecti secundum omnem modum possibile apprehenditur: sic cognitione per essentias earum et per effectus: et hęc ratio si consideretur est demonstratiua. Dispositio sol. ad calūnias: intellectus enim ut intellectus potest apprehendere illas: et per præsentem: ut corpori continuus: quoniam per iam declarata quod potest intellectus humanus: ut intellectus humanus: potest intellectus humanus: ut hic intellectus tibi vel mihi continuus: ut diximus. Et per idem partem sol. ad id Alpharabij: intellectus enim potest accedere non tamen ad cognitionem speculatiuam illarum sed per essentias earum: quoniam cum sit virtus liberata a materia: est nata perfici ab illis secundum omnem modum perfectionis. Circa tertiam rationem laborant multi. Ioan. tamen in quonibus tertij. q. 37^o sustentat principalem in vno: quod subiecte separate comparatur ad intellectum nostrum: ut forme nature intelligitur: et intellectus noster comparatur eis: ut subiectum nature recipere illas spiritualiter et comprehensiuē. Et multis modis probari potest ex verbis Auerrois: primo quoniam intellectus potentia est infimus abstractorum: sed semper infimus intellectus est materia superioris: ut dicunt philosophi: prima enim intelligentia perficitur a superiori: sicut materia perficitur a forma. Amplius scilicet quod vilius est potest respectu nobilis: et nobile est tantum actus respectu vilis: ergo sicut substantie separate sunt nature intelligi secundum earum naturas: ita intellectus noster est natus perfici ab eis secundum suam naturam.

Rursum tertio intellectus potentia est materia omnium abstractorum et omnium intelligibilium: sed materia non corruptibilis: ab ipsis formis est potest et apta suscipere omnes formas ergo intellectus potest suscipere omnia intelligibilia: accipiat ergo quod intelligentia sunt potentes intelligi ab intellectu nostro potentia naturali: et intellectus noster potest intelligere illas potest naturali: sicut materia potentia naturali potest suscipere omnes formas arguit modo: intellectus noster corpori continuus est receptiuus et passiuus intellectionis earum: ergo habet naturam potentiam recipiendi intellectiones earum: per essentias earum: ergo si aliqui non attingerent eas non egisset otiose: quod fecisset illam potentiam naturalem intellectus nostri ad illas: que nunquam in actu deduceretur: quod hęc sit intentio Auerrois ostendit exemplo eius: ecce quomodo Ioan. exponit id ex parte intellectus nostri: et non ex parte earum: vtrumque hęc declaratio sit sufficiens post declarabit. Alij vbi Subgerius et multi sui sequaces deducunt consequentiam ex parte earum: et accipiunt primo: quod si intellectus potentia non potest intelligere superiores intelligentias ille non possunt intelligere deum: quoniam forma non apta suscipi in maximo receptiuo alicui generis: illa non est receptibilis in minus receptiuo illius generis: sed intellectus potentia est maxime receptiuus in genere abstractorum: ergo si primus intellectus non est natus suscipi in intellectu potentia: nec in aliqua earum erit susceptibilis: modo habet hęc quod cum de facto intellectus potentia non intelligit primum intellectum nulla intelligentia intermedia intelligit eum. Secundo accepit Subgerius quod nulla intelligentia media potest intelligere mediam: nec aliquam infra primam: si non potest intelligere primam: arguit ergo: nulla intermedia que non potest intelligere supremam potest intelligere aliquam mediarum vel infimam secundum Auer. sed ex primo accepto nulla intelligentia potest intelligere superiorem: ergo nec mediam vel aliquam infra primam. Et his arguit intellectus potentia non potest intelligere deum: ergo nulla mediarum potest intelligere deum: nulla mediarum potest intelligere deum: ergo nulla mediarum potest intelligere mediam: nulla mediarum potest intelligere mediam: ergo nulla potest intelligere se: ergo sunt simpliciter ignorate: quoniam nulla

nulla potest intelligi ab aliquo intellectu: quia vel a primo: vel ab infimo: vel a seipso: non a primo: quoniam nihil intelligit extra se: nec ab infimo: quoniam non intelligit illas: nec a seipso: ergo a nullo intellectu comprehendentur: et sic non egisset otiose: hoc dicit Subgerius in tractatu suo de intellectu: tertio loco inscripto: qui fuit missus Thomae pro responsione ad tractatum suum contra Averroem.

Sed mihi videtur quod haec deductio claudicat aperte contra fundamenta Averrois. primo quoniam accipitur quod prima intelligentia nihil intelligit extra se: quod non intelligit infima: et ideo nullum ens infra deum: et hoc profecto fundamentis Averrois obstat et arguit: omnis intellectus purus est omnia entia in gradu nobilitatis quae ipsa sunt in seipsis: intelligit omnia entia meliori modo quam sunt: sed dicit Averrois in libro de sensu: de sensu disputatione 3^a in sol. 15^a et 18^a. sic (sed ipse est apud philosophos omnia entia in gradu nobilitatis quae ipsa sunt in seipsis etc.) ergo deus intelligit omnia melius quam sunt in seipsis. **Amplius** quae continentur in mente dei: sicut formae artificiales in mente artificis: sunt comprehendentes ab illius mente: sed omnia entia continentur in mente primi entis illo modo ut declarat Averroes. 12. meta. commento. 18. in fine: et in 36. in medio. ergo ut prius. **Rursus** omnis purus intellectus est causa intelligentiarum in tribus generibus causarum intelligit illas per essentiam suam: sed declarat Averroes in libro de sensu: de sensu disputatione tertia in sol. decimo octavi circa finem quod deus est causa agens finis et forma intelligentiarum. ergo ut prius. **Adhuc** ibidem disputatione. 12^a in sol. primo et secundo dubio voluit quod duplex est scientia: quaedam quae causatur a rebus: et haec variatur variatione rerum alia quae est causa rerum: et haec permanet et non variatur nisi relative: sicut columna de dextro in sinistra et contra: ergo deus intelligit omnia scientia quae est causa rerum: et sic per quod intellectus primus intelligit omnia et intellectus inferiores: non prout perficitur ab illis: sed ut est causa eorum: et per essentiam eius: et sic per prius defectus. **Ex** his potest impediri opinio Averrois: primo quoniam positio quod intelligentie medie non intelliguntur ab infima: nec a se: adhuc intelliguntur a prima: eo quod prima est causa earum: et sic non sunt otiose intelligibiles. **Secundo** peccat haec deductio: quoniam haec opinio nulla est: intelligentie medie non intelliguntur ab infima. ergo non a se: non enim reputantur latini intellectus potest esse maxime receptivum omnium intelligentiarum: nulla enim intelligentia intelligit primam: sicut illa intelligit se: et quoniam accipitur: quod non potest recipi in maximo receptivo non potest recipi in minus receptivo: hoc dicitur intelligi de receptivo proportionato: modo dico quod intelligentia prima deo est maius receptivum intelligentionis dei quam infima: et infima sit maius receptivum secundum extensionem: et sic per secundo huius deductione peccare. **Adhuc** tertio peccat: quoniam et si sit infima Averrois quod nullus intellectus intelligens nobilitatis potest intelligi: generis: vilius tamen haec non est rationibus probata: deus namque apud eos intelligit se: et tamen non potest intelligere aliquam rem extra se. Et sic concedi potest quod intellectus noster intelligit se: et entia infra se: et non aliquid abstractorum: et deductio haec peccat his tribus modis: ut vides. **His** ergo sic expositis vobis mihi tandem Averroem aliter sentire: supponit enim ipse subas separatas esse aptas intelligi simpliciter ab omni intellectu: ut intellectus est: ut in diversis locis naturalis philosophiae declaravit. **Secundo** accepit ibidem: quod intellectus noster sit natus eas intelligere: et sic voluit dupliciter esse aptitudinem intelligendi. scilicet ex parte earum: et ex parte intellectus nostri: et quod ipse dicit in principio epistolae de felicitate aptitudinem a parte utriusque extremi esse potentiam reducibilem ad actum: ut declaravimus in commento nostro illi epistolae: ideo potest intelligendi illas est mutua a parte earum. scilicet nostra. **His** acceptis perstantibus declarat Averrois eas quoniamque intelligi a nobis: et inquit: sed hoc non demerit res abstractas intelligere esse impossibile nobis: sicut inspicere solem est impossibile vesperilioni. Et probat illas quoniamque intelligi a nobis. d. quoniam

si ita esset. scilicet quod nunquam intelligerent a nobis: tunc otiose egisset quod fecisset id quod est in se naturali intellectu: id est nati intelligi aptitudine mutua: non intelligi ab alio. **Ex** his patet quod intentio Averrois non est probare intellectus illos esse potest a nobis intelligi: et nos posse illos intelligere: sed nos quoniamque eos intelligere: quod enim sit potest intellectio earum potest reciproca declaratur est in multis libris Aristoteli et Averrois. et sic patet Joannis defectus: quod tota potentia intelligendi consideravit ex parte nostri: et defectus Subgerii: quod tota pervertit ad eas subas: est. n. potest intelligendi mutua presupposita et probatur reductio ad actum: ut patet. **Et** hunc modum dedit in epistola de felicitate: et nos in commento nostro declaravimus totum hoc.

Capitulum 22^m in quo inducuntur omnes rationes possibiles induci pro hoc.

Primo quod intellectus sit aptus intelligere subas separatas arguitur: quod cumque sunt eiusdem naturae quod est potest uni erit alteri potest: modo dicit Averrois in epistola de felicitate: receptio quae est in intellectu mali est species receptionis naturae intellectuum abstractorum: et idem commento. 14^o tertio de anima. quod ut dicitur debetur est ut vniatur cum abstracto. **Adhuc** arguitur ibidem: id quod proprium est omnibus abstractis competit omnibus illis: sed intellectum abstractorum proprietatem est ut se comprehendant: et per prius ut prius. **Ex** his rationibus potest accipi quod intellectus noster potest continuari illis: et haec duae rationes sunt acceptae tanquam probabiles.

Quod autem hoc sit etiam de mente philosophorum et auctoritatibus declarat multis: primo ad hoc sunt verba Aristotelis in tractatu de intellectu quod incipit (intellectus auctore Aristotele trifarium dicitur etc.) ubi in capitulo de intellectu adepto ponit haec verba (et intellectus qui est in potest cum fuerit completus et augmentatus: tunc intelligit agentes: quoniam quae admodum potest ambulandi: quae homo habet in natiuitate: venit ad actum post tempus: quoniam perficitur id per quod sit ambulatio: ita in intellectu cum fuerit perfectus intelligit ea quae sunt per suam naturam intellecta etc.) Amplius Themistius idem ponit in tertio suae paraphrasibus de anima in capitulo 52^o: ubi arguit intellectum potentiae comprehendere subas separatas inquit (ubi enim intellectus materialis est facultate hac praeditus: pculdubio: ut res penitus abiunctas a materia possit comprehendere etc.)

Rursum Simplicius 3^o de anima in commento illius textus inquit (vobis Alexandri et inseparabile inquit contingere inseparabilia esse cognitivum: quoniam et ab inseparabilibus inseparabilia ipsi relosed non erat relos eadem intelligentionis: haec enim velut ictus quod est et excitatio: illa vero intelligentionis finis: incipit ergo hinc et ex inseparabilibus anima: per multa ad extrinsecus inclinationem: ut vero imaginibus illi adiciens velut ab imaginibus in prima exemplaria seipsum reducit etc.) ecce quod plane Simplicius cum Alexandro quatuor ad hoc sentire videtur. **Idem** sentit Alpharabius in libro de intellectu et intellecto: ubi verba Alexandri inducit: et motum eius: et tu vide. **Idem** Averroes pace hispanus in libro de anima: et in epistola continuationis: idem Avicenna 9^o mera. et in 6^o naturalium parte 5^a: et Algazel et Averroes. et oes fere greci et arabes intellectum nostrum posse continuari illis non formidarunt. **Ex** his soluti potest quod scilicet quod an intellectus possit continuari vel comprehendere illas subas separatas: dicitur. n. quod intellectus: ut intellectus potest intelligere subas separatas et illis continuari pculdubio: et hoc procedit oes nostri theologorum per oes: propter eos quod ponunt intellectum mortalem.

Capitulum 23^m in quo mouentur quoniamque in doctrina Averrois.

Primo batenus: quod intellectus noster in quantum intellectus potest illis copulari: et hoc accepimus ab omnibus fere veteribus. **Sed** in hoc ad sunt ambiguitates non purae: quoniam prima est quod sit vera felicitas apud philosophos.

Cz^o est quō intellectus copulet eis: an imediate: an p me/
diuz aliqd. **C**3^o an in hoc statu an post mortē apud Auer/
roim. **C**4^o qd sit copulatio hoīs in qua felicitatur. **C**5^o/
vtrūz hō in statu felicitatis sit tanq̄ deus: vt dicit Themi.
C6^o vtrū intells agēs p̄s cōtinuet nobis q̄ intelligat a
nobis: vel p̄ ipsuz intelligamus. **C**7^o vtrū intellectio feli/
cis sit noua vel cetera. **C**8^o vtrū illa itellectio sit intuitiua
an abstractiua apud eum. **C**9^o vtrū magister possit eā cō/
municare discipulo. **C**10^o si per intellecta falsa possit hō
copulari illis. **C**11^o vtrū cū hō incipit esse felix incipit in/
telligere itellectū agentē. **C**12^o quō ordine fiat hęc copu/
latio: et an oēs subas simul intelligat intells noster tunc an
ordine quodā: vt dicit Auerrois. **C**13^o vtrū plures p̄t ee
felices eadē numero felicitate. **C** Quibus solutis iam erit
doctrina Auerrois in hoc quēsito quasi manifesta.

CCaput 24^m in quo adducitur sol. quozundam ad p̄mam
questionem.

Aceptis omnibus his que ad huius p/
positū seruiunt: superest p̄maz
ambiguitatē p̄soluere: circa quā diuersę dicte
sunt positiones: sed vt strictius loquamur qdā
viri sapientissimi dicūt q̄ beatitudo seu felici/
tas seu status p̄t capi duobus modis: vno mō. s. p̄ cōiun/
ctione: qua aīa rōnalis copulat̄ sup̄remo appetibili et intel/
ligibili: sic beatitudo formalr est relo aīę ad obiectū feli/
cians: quēadmodū vniō cōpositū est relo qua copulat̄ mā
ipsi formę: sic beatitudo hoc mō est relo qua aīa copulat̄
deo et intelligētys. **C** Alio mō accipit̄ pro fundamēto pro/
ximo illius retonis: quę dī copulatio seu vniō seu iunctio
mediante quo tanq̄ p̄ximo fundamēto copulat̄ aīa ipsi
vltimo appetibili et intelligibili: sic beatitudo essentialr:
et p̄ se est ipsa operatio aīę: qua ipsa amat et intelligit deum:
quę operatio est f̄m rem distincta ab obiecto felici et aīa fe/
licitata: sicut alt^o distinguitur f̄m rem a mā et forma: que
recipiunt mediāte ea. **C** Nouent̄ aut̄ hī argumēto hoc: id
quo beata aīa p̄ se et p̄mo copulat̄ vltimo et sup̄remo appe/
tibili et intelligibili est formalr beatitudo: vt oēs p̄hi existi/
mant. Sed aīa beata p̄mo et per se copulat̄ sup̄remo appe/
tibili et intelligibili formalr copulatione p̄ime et funda/
mentalr operatione. ergo beatitudo est formalr copulatio
vno mō: et formalr operatio alio mō: et sic p̄ totū hoc.

Quod aut̄ hęc sit mens Aristō. arguit: qm̄ Aristō. in 9^o
metaphy. dedit hęc p̄clonē. d. quare et felicitas
vita: et Auer. in cōmēto. 16. in calce dat rōnē. d. q̄ qualitas
alicuius viui: cōponēt ergo syls f̄m Aristō. et Auerrois sic:
ois qualitas viui est vita: felicitas qualitas est viui: ergo fe/
licitas est vita. **C** Ex hoc syllo arguit̄ p̄positū: ois qualitas
viui est opatio viui: sed felicitas est qualitas viui. ergo ope/
ratio: et tu lege totū textū et cōmētū q̄ clari^o patefacit istud.
C Amplius id quo felicitat̄ deus est vera felicitas: sed dī
cit Aristō. 12. meta. si nō intelligat qd vtiq̄z erit insignē: sed
se habebit quēadmodū: vt si dormiens sine intelligētia: p̄
qd paucis interpositis p̄cludit: nō vtiq̄z erit optima subas
intelligere. n. honorabile inest. **C** Et tu vide Auerroim in
cōmēto. 51. illi^o: q̄ apertius loq̄t. q̄ felicitas est opatio p̄xi/
stantissima aīę: et per p̄s felicitas formalr in opatione cō/
sistit. **C** Adhuc id qd est act^o intells. s. optimus et sempiter/
nus est opatio formalr: sed dicit Aristō. et Auer. 12. meta. cō/
mēto. 39. q̄ felicitas est vita sempiterna et optima quę act^o
est intells. q̄ vt prius. **C** Rursuz id cuius gfa est suba et si/
nis est felicitas: sed dicit Arist. 2^o celi: vniūqdq̄z enīz quoz
est opus est gratia operis: dei aut̄ operatio immortalitas: hęc
aut̄ est vita sempiterna: et sic minor cōstat. s. q̄ operatio est
id cuius gfa est suba: et tunc p̄clo erit: vt prius. **C** Possunt
pro hac parte induci plures rōnes: quę ex verbis Arist. ac

cipiunt p̄mo et 10^o ethicoz: quaz p̄ma est: cui^o reliqua ope/
rata sunt est felicitas: sed ostēdit in p̄mo ethicoz caplo. 8.
oia operari gratia opationis. ergo et. **C** Amplius id cuius
p̄uatiōe ociosus est homo est finis hoīs: sed ostēdit ibi
Aristo. caplo 9^o inductione: q̄ p̄uatiōe opationis hō dicit̄
ociosus. ergo vt prius et. **C** Rursuz id f̄m qd p̄tingit sem/
per optimū esse est formalr finis: sed f̄m opus id est et non
f̄m habitū: vt ostēdit Aristō. ibidē capite. 10. in calce: et ca/
pitulo. 1. 8. q̄ vt prius. **C** Adhuc id in quo est maxima delecta/
tio est felicitas: sed docet Aristoteles ibidē caplo. 11. q̄ dele/
ctatio est in opōne p̄sistens. q̄ vt prius. Das ēt rōnes et alias
multas inuenies. 10. ethi. caplis multis: et tu lege si placet.

CCaput 25^m in quo specialr declarat̄ positio horum.

Vntelligatur ergo positio horuz
p̄culdubio distin/
guenda est: cum enim hō multiplices habeat
regiones sup̄rema et regalis est cōtemplatiua:
cuius partes sunt intells cōtēplatiuus: et volū/
tas cōtēplatiua: quę qdē volūtas nō eo cōtēplatiua dicit̄:
q̄ eius actus cōtemplatio sit: sed qm̄ eius actus: vt sic: spe/
culationē sequit̄: declaratū est igit̄ hactenus f̄m hos felici/
tatē cōsistere in opere sup̄remę regionis: sed qm̄ adhuc il/
lius regionis due sunt partes: intells. s. et volūtas declaran/
dam restat: vtrū f̄m eos felicitas sit vtriusq̄z partis actus:
an p̄ncipalius: et magis actus intells vel voluntatis: hoc q̄
dem enim est occultus et laboriosus: et parū: aut̄ nihil habe/
mus ab Aristō. de hoc: et ideo paucitas verboz Aristotelis
in hoc fuit cā magne dīe in posteriorib^o. Propter qd qdā
sapientes dixerūt actū felicē posse cōparari ad nām aīę rō/
nalis absolutā: et ad potentias illius. s. voluntatē vel intelle/
ctū: si ad nām absolutā: sic felicitas est vnus actus simplex
respectu illius nāę: qm̄ ille actus est circa simplex obiectū:
et in vna nā receptus. **C** Si cōparet̄ ad potētias illius na/
ture vel cōparabit̄ ad potētias simplr: vel vt ordinant̄ in
obiectū felix. **C** Si ad potentias absolute: sic felicitas est
aggregatū ex illis actibus formalr: ita q̄ felicitas erit const/
stans in ambobus illis formalr et totalr. **C** Si vt cōparan/
tur ad obiectū: euz volūtas p̄ncipalius et excellentius per
amozē et velle vntat̄ ac copuletur deo: p̄culdubio felicitas
p̄ncipalr cōsistit in actu volūtatis: circa vltimuz finē: et hī
multa dicunt̄ circa hoc. sed sūma eoz hęc est: nō enim intē
do hic inducere oia verba eoz quos hic recito: sed sūmatz
inducere sensus eoz: et qui approbandi sunt approbabū
tur: et reprobandi reprobabunt̄. **C** Nouent̄ aut̄ hī fortis/
simis argumētis: ois actus: quo aīa vnī ac copulat̄ maxie
obiectō felici: est maxime et p̄prie felicitas. Sed actus vo/
luntatis. s. amare deū: est hui^o: qm̄ per intelligere itelligēs
non ita intime copulat̄ intellecto sicut per amare: quemad/
modū Aristō. in 9^o ethicoz. pbat. d. q̄ amor sic. vnit amāz
amato: q̄ amicus est alter ipse. **C** Amplius felicitas dīz cō/
sistere in actu animę optimo: s. actus sup̄remę regionis ho/
minis est optimus reliquaz: et adhuc actus voluntatis p̄e
stabilio: actu intellectus: qm̄ ipse voluntatis actus semper
determinatus est in bonū: intellectus aut̄ indifferēs est ad
bonū et ad malū: p̄ qd multi theologi dicūt q̄ stat aliq̄
intellectū per intelligere vniri deo: et tamen cum illa intel/
lectione potest stare summū odium in eum.

Rursuz beatitudo est quid delectabilissimū vt dicit̄
mus: modo velle magis est delectabile vo/
luntatis: q̄ intelligere: cū velle sit actus p̄prie ei et intellige
re sit actus alterius potētie. s. intells. **C** Adhuc id cuius op/
positū est peius id est melius vt ex regula tertij topicoz: et
9^o ethicoz accipit̄. Modo odire sup̄remū obiectū est pe/
simus act^o: ergo amare est optimus et. **C** Postremo tunc
mulier nō posset esse felix: quę tm̄ deū amat et ipsuz nō in/
telligit

telligit vt dicitur. Et hec videt intentio p̄bi in 10^o ethyco. caplo. 10. vbi in calce probat sapientē eē felicissimū: qz dei amantissimus: est aut amantissimus deo: qz diligēs z honorans maxime intellm: qui deo cognatus est: ergo beatitudo formalis z p̄cipue consistit in amando deum: z amari a deo: z vt dicunt nō in amore sequēte intellectionē abstractiua: sed intuitiua: vt dicunt isti: amor enī sequēs comp̄hensionē dei intuitiua est vera z perfecta felicitas.

Caput 26^m: in quo repellit positio hęc.

Midetur mibi qz positio hoz peccat primo: qz ponit felicitatē formale esse actum seu operationē diuersam ab essentia intells: z ab essentia sup̄mi intelligibilis z sup̄mi appetibilis. Sc̄do maius pctm̄ est: dum extimat actum felice esse amorē intuitiuus p̄mo z per se: z nō cōprehēsiōne: qz aut in p̄mo delinquit ostēdit: intells enī mā est intelligibiliū: sicut p̄ma mā est subiectū sensibiliū formaz: sed prima mā nō gescit in actu realiter diuerso a forma: z ab essentia eius: sed in essentia formę vt dicit Aristo. mā enī immediate attingit essentiam formę sine oī medio: ergo intells immediate attingit essentiā p̄mi appetibilis ac intelligibilis sine oī operatione media: s̄m rem diuersa ab essentia vtriusqz. Amplius vel sup̄mu intelligibile est melius operatione ad ipsum: vel deterius: si deterius hoc est derisibile vt constat: erit ergo melius: s̄ meli⁹ est finis deterioris 7^o Politice: ergo vltimus finis ad huc habet vltiorē: quod est falsum.

Rursum omne tale p̄ essentiā est id quo alia participatiue sint talia: vt pz in oibus: s̄ de⁹ felix est z beatus p̄pter seipsum: ipse ergo est id quo alia sunt felicia: ergo intellus est felix deo z nō operatione: q̄ est circa deū. Adhuc nullum accūs p̄t esse felicitas vltima satians totalē capacitatē rōnalis aic: s̄ operatio siue sup̄mi siue infimi intelligibilis est accūs: quoniā q̄litas: ergo non deceat eam eē felicitatē: vt pz: z multa tetigimus argumēta superioribus capitulis. Qd̄ at peccet in sc̄do ē: dato qz felicitas sit operatio aic s̄m rem diuersa ab vltimo intelligibili z appetibili z ipsa aia: z arguit argumēto suo: in eo actu consistit felicitas qui est p̄fectior: s̄ in⁹ intuitiua est p̄fectior amore intuitiuo: ergo argumētum contra eos minor declarat: quoniā ille actus est p̄fectior ad quē eēntialr sequit̄ delectatio: s̄ ad intelligere sequit̄ delectatio: z non ad delectationem delectatio: ergo intellectio est p̄fectior. Amplius intellectio tangit deū immediatius illo amore: cū amor tāgat mediātē intellectione. Rursum de⁹ est cā mediata intellectionis felicitis: s̄ respectu amoris ē cā mediata: qz mediātē app̄hensione: q̄ intells est p̄fectior amore.